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ÚVOD

Dne 4. srpna 2015 uplyne jiţ 120 let od narození významného kněze,

spisovatele, filozofa a pedagoga Dominika Pecky. Tento představitel české katolické

teologie byl zároveň velmi aktivní a tvůrčí osobností s obdivuhodným přehledem

a širokým spektrem zájmů. Věnoval se kněţské činnosti a filozofii, byl literárně činný

a zároveň většinu svého aktivního ţivota zasvětil výchově mládeţe v duchu

křesťanských zásad. Moje rozhodnutí při volbě tématu bakalářské práce bylo

motivováno snahou o připomenutí odkazu této význačné osobnosti v souvislosti

s blíţícím se výročím narození. Hlavním podnětem, vedoucím ke zvolení uvedeného

tématu se stala Peckova autobiografická kniha Starý profesor vzpomíná. V ní na mě

Pecka zapůsobil jako srdečný, moudrý a vtipný člověk s širokým záběrem činnosti, který

s porozuměním, pracovitostí a pílí dokázal naplnit své kněţské poslání, přestoţe jeho

ţivot nebyl vţdy snadný.

Cílem práce je částečně zmapovat ţivotní osudy a dílo tohoto moravského

kněze do počátku šedesátých let 20. století. Po 2. světové válce a především po roce

1948, kdy došlo v tehdejším Československu ke změně politického reţimu, se kněţí

ocitli v nelehké situaci. Důsledky nástupu totalitní komunistické moci byly pro

představitele církve fatální. Mnozí byli pronásledováni a někteří se dokonce ocitli

ve vězení. Tento osud postihl také Dominika Pecku a některé jeho přátele a kněze z řad

katolické církve. Situaci české katolické teologie v období po 2. světové válce

a především po roce 1948 je věnována druhá část bakalářské práce. Pozornost v této

části je zaměřena především na důsledky některých komunistických opatření a praktik,

s jejichţ pomocí se snaţili tehdejší představitelé reţimu o likvidaci církve. Uvádím zde

krátce ţivotní osudy několika katolických kněţí, Peckových přátel a spolupracovníků,

kteří byli taktéţ komunistickým reţimem pronásledováni a perzekvováni. Vzhledem

k doporučenému rozsahu práce je téma zpracováno do počátku šedesátých let 20. století.

Další vývoj událostí a ostatní období Peckova ţivota připomínám pouze ve stručnosti.

Práce je pro lepší orientaci rozdělena do několika kapitol. Začátek je věnován

historickému kontextu doby, v níţ Pecka ţil, a to hlavně poměrům a změnám v samotné

církvi nebo ve vztahu státu a církve, které ovlivnily vývoj české katolické teologie

ve 20. století. Po krátkém představení osobnosti Dominika Pecky formou

autobiografických údajů se zaměřuji na vývoj událostí, které formovaly a ovlivnily jeho

ţivotní postoje a názory v období dětství a dospívání aţ po počátky kněţské sluţby.

Samostatná kapitola se zabývá Peckovou pedagogickou činností. Nejen práce pedagoga,
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ale vůbec výchova mládeţe i v mimoškolním prostředí byla jednou z jeho

nejdůleţitějších činností, jíţ zasvětil většinu svého aktivního ţivota. Pátá kapitola

přibliţuje rozsáhlou a ţánrově pestrou literární a beletristickou tvorbu. Právě pro velký

rozsah autorova díla ji nebylo moţno zpracovat podrobně. Nabízím pouze částečný

přehled Peckova díla. Více pozornosti je věnováno nejrozsáhlejšímu a dle autora jeho

nejvýznamnějšímu tvůrčímu počinu, třídílné Filozofické antropologii: Člověk.

Druhá část práce se zaměřuje na období vývoje české katolické teologie

po 2. světové válce, zejména na vývoj po únoru roku 1948. V sedmé kapitole krátce

zmiňuji Peckovy zkušenosti a postřehy z komunistického vězení, které velmi poutavou

a mnohdy i vtipnou formou, popisuje ve svém románu Z deníku marnosti. Přibliţuji

osudy třech jeho přátel a spolupracovníků, kteří rovněţ zakusili perzekuci a pobyt

ve vězeňské cele. Poslední kapitola připomíná odkaz Dominika Pecky, jeho celoţivotní

snahu o duchovní obnovu církve a vytvoření nových forem pastorace. V závěru shrnuji

předloţené informace a na jejich základě se pokouším charakterizovat osobnost

Dominika Pecky, význam jeho práce a díla pro současnou generaci kněţí a laiků.

Podklady pro vypracování bakalářské práce jsem čerpala, z jiţ zmíněné

autobiografické knihy Dominika Pecky Starý profesor vzpomíná, z jeho další

beletristické tvorby a Filozofické antropologie Člověk. Velkou inspirací pro mě byla

publikace Petra Husáka Osobnost Dominika Pecky a vývoj pojetí kněţství v prostředí

českého katolicismu ve 20. století. Husákovi se, dle mého názoru, podařilo velmi pěkně

zmapovat celý Peckův ţivot a vývoj nových forem pastorační činnosti kněţí v průběhu

20. století. Důleţité informace a poznatky jsem nalezla v knize Stanislava Balíka

a Jiřího Hanuše Katolická církev v Československu 1945-1989 nebo v kronice české

katolické církve z doby po 2. světové válce Neumlčená I, II od Václava Vaška. Velmi

zajímavé a poutavé vyprávění praneteře Dominika Pecky, paní Anny Mackové,

mi přiblíţilo osobnost tohoto kněze po lidské stránce.
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1 HISTORICKÝ KONTEXT A VLIVY PŮSOBÍCÍ NA VÝVOJ

ČESKÉ KATOLICKÉ TEOLOGIE VE 20. STOLETÍ

Dříve, neţ přistoupíme k ústřednímu tématu práce, je třeba přiblíţit

politickou situaci a duchovní klima doby, v níţ ţili a pracovali Dominik Pecka

a ostatní kněţí. Ve druhé části této práce bude věnována pozornost vývoji české

katolické teologie v období po 2. světové válce, které je charakteristické nástupem

komunistické moci, jeţ měla pro vývoj české církve fatální důsledky. Pro ucelený

přehled a celkový kontext umoţňující pochopení situace českého katolicismu

je však třeba přiblíţit události předcházející totalitnímu reţimu, tedy období

1. poloviny 20. století.

1.1 Církevně náboženské poměry mezi dvěma světovými válkami

Atmosféra v období po 1. světové válce a vzniku československého státu byla

naladěna spíše proticírkevně a protináboţensky. Tato situace byla uţ dříve zapříčiněna

zejména proticírkevní agitací mladočeských a realistických kruhů a servilním postojem

tehdejší hierarchické společnosti k rakouské monarchii, kdy např. některé moravské

katolické časopisy do poslední chvíle psaly výhradně prorakousky, coţ zapříčinilo

oprávněný odpor české veřejnosti. Vyvrcholením této situace bylo zničení mariánského

sloupu na Staroměstském náměstí v Praze (symbolu vítězství katolické Prahy

nad luteránskými Švédy v 17. století) 3. listopadu 1918. Tento počin je moţno chápat

jako signál ke konečnému zúčtování s Římem a katolicismem. V rámci proticírkevního

boje byla chystána církevní reforma v podobě rozluky církve a státu. Vlivem

vnitropolitických problémů uvnitř státu a s ohledem na katolické Slovensko

československá vláda nakonec od připravované rozluky odstoupila a nezahrnula ji

do původně plánované osnovy ústavní listiny.
1

1
KADLEC, Jaroslav. Přehled českých církevních dějin. Praha: Zvon, 1991, 281 s. ISBN 80-711-3003-6,

s.239-240.
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1.2 Reformace uvnitř církve

V kritickém období po převratu se vedení české katolické církve ujal kněţský

spolek „Jednota katolického duchovenstva“, v jehoţ čele stanuli představitelé

tzv. Katolické moderny. Většina českého duchovenstva se přihlásila ke členství v tomto

spolku. Výbor spolku vypracoval a na jaře roku 1919 předloţil papeţi Benediktovi XV.

své reformní poţadavky týkající se, mimo jiné, rozšíření církevní samosprávy

a moţnosti laické spolupráce nebo návrhu na liturgii v lidovém jazyce. Návrhy spolku

byly zaměřeny spíše nacionálně na úkor církevní univerzality. V Jednotě došlo

k ideovému rozštěpení na dva tábory.
2
Představitelé pravice uznávali nutnost reforem,

ale zároveň kladli důraz na dodrţování kázně a mravního řádu a energicky vystupovali

proti rozvratným tendencím v náboţenském ţivotě českého lidu. Radikální levice

představovala umírněný a silný střední proud čítající na 200 kněţí, kteří vystupovali

jako skuteční modernisté. Na návrh nového praţského arcibiskupa profesora Františka


[…]

215

Z těchto vět je patrné, jak inspirativním a hluboce lidským, byl

Dominik Pecka člověkem. Jeho celoţivotní snaha a úsilí o duchovní obnovu českého

katolictví i dílo, zejména z pozdějšího období jeho tvorby, ve kterém se promítají různé

ţivotní zkušenosti, myšlenky, názory a vzpomínky mohou jistě oslovit i současnou

mladou generaci. Proto jsem se rozhodla zpracovat dané téma a podělit se o svůj pohled

na výjimečnou osobu, jakou Pecka bezesporu byl. Byla bych ráda, aby tato práce

přispěla k poznání více či méně známých osobností české církve, a tím napomohla

k tomu, aby jejich odkaz a dílo neupadly v zapomnění.

Na úplný závěr si dovolím citovat Peckův poslední odkaz všem: „ţijte ţivotem

lásky, dobroty, radosti a krásy, abyste na konci ţivota nestáli s prázdnýma rukama.“
216
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Studium (Křest̕anská akademie v Římě), sv. 38. ISBN 80-710-8062-4.

63

Sekundární literatura:

BALÍK, Stanislav a Jiří HANUŠ. Katolická církev v Československu 1945-1989. 2. vyd.

Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2013, 399 s. ISBN 978-807-3253-

110.

FRANZEN, August a Roland FRÖHLICH. Malé dějiny církve. 3., dopl. a rozš. vyd.

Překlad Bedřich Smékal, Marta Rynešová. V Kostelním Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 2006, 398 s. Studium (Karmelitánské nakladatelství), sv. 1. ISBN 80-

719-5082-3.

HANUŠ, Jiří. Mezi tradicí a reformou: rozhovory o moravském katolicismu ve

20. století. 1. vyd. Editor Jan Vybíral. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury,

2002, 199 s. Dějiny a kultura, sv. č. 4. ISBN 80-732-5005-5.

HUSÁK, Petr. Osobnost Dominika Pecky: vývoj pojetí kněţství v prostředí českého

katolicismu ve 20. století. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury,

2012, 151 s., iv s. obr. příl. Quaestiones quodlibetales. ISBN 978-80-7325-276-2.

KADLEC, Jaroslav. Přehled českých církevních dějin. Praha: Zvon, 1991, 281 s. ISBN

80-711-3003-6.

MED, Jaroslav. Spisovatelé ve stínu. Vyd. 2., rozš., v Portále 1. Praha: Portál, 2004, 237

s., [8] s. obr. příl. ISBN 80-717-8939-9.

OVEČKA, Libor. "Člověče, bylo ti oznámeno, co je dobré--": česká katolická morální

teologie 1884-1948. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2011, 383 s. ISBN 978-802-4619-576.
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11 RESUMÉ

Die Diplomarbeit beschäftigt sich mit dem bedeutenden Repräsentant der

tschechischen katholischen Kirche des 20. Jahrhunderts, dem Priester, Pedagog und

Schriftsteller Dominik Pecka. Sie schildert die Lebensgeschichte und das Werk dieses

mährischen Priesters bis zum Anfang der sechzigen Jahren des 20. Jahrhunderts. Die

weitere Teil dieser Arbeit darstellt die Entwicklung tschechischer katholischer

Theologie nach dem 2. Weltkrieg. Die Aufmerksamkeit ist vor allem auf die Lage nach

dem Jahr 1948 , wann in der damaligen Tschechoslowakei zur politischen Änderungen

kam, orientiert. Der Antritt der kommunistischen Macht hatte für die Vorsteher der

Kirche fatale Folgen. Manche von ihnen wurden verfolgt, einige endeten sogar im

Gefängnis. Dieses Schicksal traff auch den Priester Dominik Pecka und auch einige von

seinen Freunden von den Reihen der katholische Kirche aus. Verfolgung und

Persekution der Priester, neue kirchliche Gesetze, die strenge Regeln für die

priesterliche Tätigkeit bestimmten, oder sogar diese verboten, das alles gehörte zu den

kommunistischen Maßnahmen , die sollten den Einfluss der Kirche auf die Gesellschaft

schwächen. Trotz allem Unrecht blieben Dominik Pecka, aber auch weitere Priester, die

in der Arbeit erwähnt sind – Silvestr Braito, Metoděj Habáň, Jan Evangelista Urban –

ihren moralischen Grundsätzen treu. Im Gefängnis haben sie sich gegenseitig unterstützt

und auch später, als sie schon ihre Freiheit hatten, bemühten sich immer in ihrer Arbeit

zu fortsetzen.

Dominik Pecka hat sich mit unauslöschlicher Schrift in die Geschichte der

Erneuerung des tschechischen Katholizismus eingeschrieben. Wie einer von den

wichtigsten Organisatoren und Propagatoren der Mittelschulbewegung hatte er große

Anteil bei der Aktivierung der Laien aus der Studentenreihen. Damit hat er die

Teilnahme der Studenten um geistiges Leben und Laieapostel geweckt. Sein

unermüdliches, liebenswürdiges Herantretten zur Jugend ist ein großes Vermächtnis

auch für unsere Gegenwart.
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Přepis rozhovoru s praneteří Dominika Pecky, paní Annou Mackovou ze dne 2. 3. 2015
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Příloha II.

Dopis Dominika Pecky švagrové - manželce bratra Eduarda, k šedesátému výročí svatby

(Soukromý archiv praneteře Dominika Pecky, paní Anny Mackové)
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Dominik Pecka při oslavě 50. výročí kněžské služby (Soukromý archiv praneteře Dominika

Pecky, paní Anny Mackové)
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Příloha V.

Poslední odkaz Dominika Pecky (Soukromý archiv praneteře Dominika Pecky, paní Anny

Mackové)
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