FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Stanislav Stark, CSc.

Práci předložil(a): Marcela Vajsová

Název práce: Osobnost Dominika Pecky a vývoj katolické teologie po 2. světové válce

- CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce je dán jejím názvem, ostatně sama autorka to ve svém úvodu podtrhla. Dá se říci, že v rámci rozsahu bakalářské práce tento úkol splnila.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh a pod.): Úvod obsahuje popis historického kontextu, do něhož zapadá Peckova činnost, následují kapitoly věnované Peckovu životu, činnosti, jeho odborné práci. Za jádro by bylo možno považovat kapitolu věnovanou Peckovu dílu, ale tam se autorka také drží pouhého popisu včetně Peckova hlavního díla *Člověk. Filosofická antropologie*. Na konci je zpracována situace v katolické teologii po 2. světové válce, jsou pak jakoby přidány medailónky významných osobností katolické teologie.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce má své logické členění, je napsána srozumitelně a je přehledná, bez větších chyb. Co je nutno ocenit, je rozsah celé práce, stejně tak i soubor příloh dobře doplňujících autorčino úsilí o přiblížení osudů Dominika Pecky. Stejně tak je pečlivě vybrána a použita odborná literatura, jen malá připomínka, na s. 19 se jedná o Gilsona ne Gilsonu.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce podává dobrý přehled o činnosti Dominika Pecky, vhodně zasazuje jeho působnost do kontextu doby. Poměrně dobrý je i závěr, v něm se autorka pokusila o jakési shrnutí, ale současně i zhodnocení činnosti osobnosti v době, v níž žila a tvořila. Jinak ale je text založen na pouhém popisu, což platí i pro Peckovo filosofické dílo, chybí jakýkoliv pokus o jeho rozbor. Práci doporučuji k obhajobě.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři): V čem vidí autorka originalitu Peckova filosofického uvažování o člověku?
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Velmi dobře

Datum: 14. května 2015

Podpis: PhDr. Stanislav Stark, CSc.
oponent